
SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606537

PORTARIA: 576
Objetivo: PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS PISCICULTORES 
EM PARCERIA COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 7.5 diárias (Completa) / de 
01/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606542

PORTARIA: 575
Objetivo: AVALIAR ESTRUTURA DE UMA ESTAÇÃO DE 
PISCICULTURA QUE SERÁ REPASSADA PARA A SEPAq.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
16977/ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA (GERENTE DA 
ESTAÇÃO DE SANTA ROSA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
04/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606549

PORTARIA Nº. 570 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO; memo. nº. 26/2013 COORDENADORIA 
FINANCEIRA  - SEPAq
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares no período de 
02 à 31/12/2013, à servidora MARCIA LIMA COSTA, matrícula 
funcional n° 57212640/1, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606557

PORTARIA: 574
Objetivo: VISITA TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EM 
SANTA ROSA.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908330/MANOEL GALVÃO (ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606561

PORTARIA: 573
Objetivo: VISITA TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EM 
SANTA ROSA.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845779/BRUNA GOMES RIBEIRO (TÉCNICA EM GESTÃO DE 
INFRAESTRUTURA - ARQUITETA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
04/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606567

PORTARIA: 572
Objetivo: PARTICIPAR DE LEVANTAMENTO DE DEMANDAS PARA 
CRIAÇÃO DE CIRCUITO DE PESCA ESPORTIVA.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57198365/LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA 
(TURISMÓLOGA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
08/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES
CANCELAMENTO DE PREGÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606701
CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013
A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq, por 
intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela 
PORTARIA Nº  422/2013, torna público para o conhecimento dos 
interessados do CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2013, referente registro de preços para possível aquisição 
de materiais e equipamentos de informática, conforme termo 
de referência (anexo i), parte integrante do instrumento 
convocatório, para readequação às disposições legais aplicadas 
às aquisições feitas pelos órgãos da administração pública do 
Estado do Pará, bem como ajuste de quantitativo.
Belém-PA, 31 de outubro de 2013.
Abrão Alves
Pregoeiro

CANCELAMENTO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606708

CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013
A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq, por 
intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela 
PORTARIA Nº  422/2013, torna público para o conhecimento dos 
interessados do CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2013, referente registro de preços para possível aquisição 
de materiais e equipamentos para atendimento da Estação de 
aquicultura marinha “Fernando Flambot da Cruz” no Município 
de Curuçá, conforme termo de referência (anexo i), parte 
integrante do instrumento convocatório, para readequação às 
disposições legais aplicadas às aquisições feitas pelos órgãos da 
administração pública do Estado do Pará, bem como ajuste de 
quantitativo.
Belém-PA, 31 de outubro de 2013.
Abrão Alves
Pregoeiro

CONCESSÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606756

PORTARIA Nº. 579 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares no período de 
06/01 a 04/02/2014, à servidora GRECE KELY SEBEM, matrícula 
funcional n° 5901838/1, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606584

PORTARIA: 577
Objetivo: PARTICIPAR DE LEVANTAMENTO DE DEMANDAS PARA 
CRIAÇÃO DE CIRCUITO DE PESCA ESPORTIVA.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585772/JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO 
(TÉCNICA EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606601
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013 - SEPAQ, DE 01 

DE NOVEMBRO DE 2013.
Institui normas acerca da elaboração dos Relatórios de Atividade 
das Diretorias da SEPAq.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o modelo de Gestão Por Resultados da 
Administração Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de informação das atividades e 
ações que são realizadas mensalmente pela SEPAq para fi ns de 
acompanhamento
Resolve aprovar a seguinte INSTRUÇÃO NORMATIVA:
Art. 1º As Diretorias DAF, DDA, DDP e DIOLE, deverão apresentar 
relatórios periódicos das atividades e ações realizadas no mês, 
conforme modelos e datas específi cas.
Parágrafo único: Os relatórios devem apresentar uma compilação 
de TODAS as atividades e ações desenvolvidas pelas Diretorias, 
e, portanto, devem conter informações inclusive das atividades 
e ações que não envolveram recursos fi nanceiros, atividades 
e ações das regionais e dos CIAq’s que estejam sob sua 
responsabilidade.

Art. 2º A Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, deverá 
apresentar seu relatório MENSAL de atividades, conforme 
Anexo I desta Instrução Normativa Nº 001/2013 – SEPAq, até o 
dia 05 de cada mês, referente às ações/atividades executadas 
no mês anterior.
PARÁGRAFO ÚNICO: Se as Diretorias (DDP, DDA E DIOLE) 
não entregarem os seus relatórios até os dias 05 (cinco) e 20 
(vinte) de cada mês, nos dias posteriores, ou seja, 06 (seis) 
e 21 (vinte e um), o NUPLAN irá se manifestar junto á DAF 
(Diretoria Administrativa e Financeira) para que a mesma tome 
providências no intuito de suspender viagens aos técnicos 
daquela Diretoria até que seja sanada a pendência.
Art. 3º As Diretorias de Desenvolvimento da Aquicultura, 
de Desenvolvimento da Pesca e de Ordenamento, Logística e 
Estudo – DDA, DDP, e DIOLE, deverão apresentar seu relatório 
QUINZENAL de atividades, conforme Anexo II desta Instrução 
Normativa Nº 001/2013 – SEPAq, até o dia 20 de cada mês, 
referente às ações/atividades realizadas na primeira quinzena do 
mesmo mês, e até o dia 05 do mês subsequente, referente às 
ações/atividades realizadas na segunda quinzena mês anterior.
Parágrafo único: Os relatórios das diretorias deverão ser 
encaminhados em meio digital e impresso. Em meio impresso, 
via SIPRO-i, para o endereço NUPLAN, conforme os prazos do 
parágrafo e por meio digital, para os e-mails:
carla.ledo@sepaq.pa.gov.br,
ademir.ramos@sepaq.pa.gov.br,
carlos.sena@sepaq.pa.gov.br e
jane.martins@sepaq.pa.gov.br.
Art. 4º Os Projetos/Atividade que não tiveram ações e/ou 
atividades executadas no mês, deverão conter justifi cativa com 
prospecção de realização.
Art. 5º Caso os relatórios não sejam entregues nos prazos 
previstos no Art. 3º desta IN, a SEPAq sofrerá a penalidade de 
não computar resultados na Análise de Resultados feita pela 
SEPOF e SEDIP.
Art. 6º A Coordenadoria de Planejamento e Convênios – CPLAN 
deverá alimentar de informações os Sistemas GPPA e ESM até o 
dia 10 de cada mês, com as atividades e ações realizadas no 
mês anterior, tendo como embasamento os relatórios quinzenais 
e mensais apresentados pelas Diretorias da SEPAq.
Art. 7º O modelo de Papeleta de Diária e de Suprimentos de 
Fundo desta SEPAq, passará a conter campo específi co de 
INDICAÇÃO por parte da Diretoria que o solicita, do código do 
PROJETO/ATIVIDADE ao qual se refere a realização da despesa.
Art. 8º A indicação feita pela Diretoria poderá ou não ser 
aceita pela Coordenadoria Orçamentária, que dependerá de 
disponibilidade orçamentária e de cotas disponibilizadas pela 
SEPOF.
Art. 9º Caso haja divergência entre o código do Projeto/Atividade 
indicado pela Diretoria do código executado orçamentáriamente, 
deverá a Coordenadoria Orçamentária justifi car a mudança em 
campo específi co do relatório, no prazo máximo de 02 (dois) dias 
úteis após o recebimento do relatório.
Art.10. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação na Intranet SEPAq.
Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606667

PORTARIA Nº 578 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores:
ROMILDO PEREIRA DE MORAES – matrícula n°3175626/2
CHARLES SANTOS PENICHE – matrícula n°5794722/1
MICHELLE GEORGIA DO NASCIMENTO – matrícula 
n°5907197/1
NEIDE NAZARÉ BATISTA DE SOUZA – matrícula n°5213126/3
Para responderem pela Comissão de Servidores Responsáveis 
pela Feira do Pescado/SEPAq.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606681
CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013

A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq, por 
intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela 
PORTARIA Nº  422/2013, torna público para o conhecimento dos 
interessados do CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2013, referente registro de preços para possível aquisição 
de serviços de bufê, lanches e ‘coffee break’, conforme termo 
de referência (anexo i), parte integrante do instrumento 
convocatório, para readequação às disposições legais aplicadas 
às aquisições feitas pelos órgãos da administração pública do 
Estado do Pará, bem como ajuste de quantitativo.
Belém-PA, 31 de outubro de 2013.
Abrão Alves
Pregoeiro


